
ORIGINALE

COMUNE DI ISEO
Provincia di Brescia

AREA TECNICA

Responsabile: ARCH. NADIA BOMBARDIERI

DETERMINAZIONE N. 305 DEL 16-06-2020

OGGETTO: AFFIDO SERVIZIO TECNICO DI INGEGNERIA E ARCHITETTURA PER LA
PROGETTAZIONE DEFINITIVA ESECUTIVA E D.L. DEI LAVORI DI MESSA IN
SICUREZZA DI TRATTI DI STRADE FACENTI PARTE DEL PATRIMONIO
COMUNALE  - STUDIO DI PROGETTAZIONE ING. STEFANO GEDDO - CUP:
F17H20000560005 - CIG: 82526931B5

Richiamate:

la deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 27/07/2019, con la quale è stato approvato il-
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2020-2022;
la deliberazione di Consiglio Comunale n. 48 del 30/12/2019, con la quale è stata approvata la nota-
di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2020-2022;
la deliberazione di Consiglio Comunale n. 54 del 30/12/2019, con la quale è stato approvato il-
bilancio finanziario 2020-2022;
la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 16/01/2020, con la quale è stato approvato il Piano-
esecutivo di gestione (P.E.G.) ed il Piano degli obiettivi e delle performance 2020-2022;

Premesso che:

con Deliberazione della Giunta Comunale n. 219 del 20.12.2019 veniva approvato lo studio di-
fattibilità lavori di “messa in sicurezza di un tratto di muro di contenimento di via Zatti a Iseo”,
prevedendo una spesa complessiva di € 60.000,00 di cui € 37.900,00 per lavori a base d’asta
soggetti a ribasso, € 2.000,00 quali oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, ed € 20.100,00
quali somme a disposizione dell’Amministrazione Comunale;
con Deliberazione della Giunta Comunale n. 53 del 16.04.2020 veniva approvato lo studio di-
fattibilità dei lavori “finalizzati alla di messa in sicurezza tratto di sede stradale di via Roma - Iseo
(BS) facente parte del patrimonio comunale”, prevedendo una spesa complessiva di € 18.000,00 di
cui € 9.523,70 per  lavori a base d’asta soggetti a ribasso, € 1.213,18 quali oneri per la sicurezza
non soggetti a ribasso, ed € 7.263,12 quali somme a disposizione dell’Amministrazione Comunale;



con determinazione n. 243 del 06.05.2020, si provvedeva ad avviare apposita procedura tramite-
Sintel, Portale di Regione Lombardia, per l’affido del “Servizio tecnico professionale di ingegneria
e architettura per la messa in sicurezza di tratti di strada facenti parte del patrimonio comunale
inerente la progettazione definitiva-esecutiva, direzione lavori, contabilità, coordinamento della
sicurezza e”, per un importo previsto a base d’asta pari ad €.7.600,00, oltre agli oneri previdenziali
del 4% e l’I.V.A. nella misura del 22% (CIG: 82526931B5);

Dato atto che, per le motivazioni suesposte, con lettera d’invito del 08.05.2020, attraverso la
procedura attivata sul sistema SINTEL della Regione Lombardia, sono stati invitati n. 5 professionisti, a
produrre apposita offerta per l’affidamento in oggetto, individuati tra gli operatori economici che hanno
partecipato alla manifestazione d’interesse, e di seguito indicati:

Ing. Stefano Geddo, PI 00730660297, con studio a Rovigo, via Sacro Cuore 11/d;-
Ing. Gianluca Bianchini PI 03285860981, con studio Darfo Boario Terme, via Cercovi 39;-
Studio Arch. Davide Martis, PI 02841560168, con studio Seriate, via Paderno 2;-
Studio tecnico associato Gobbi Guerini PI 03127070179, con studio Borgosatollo, via Martiri della-
Libertà 74:
Ing. Macobatti Fabio, PI 03739920985, con studio a Torbole Casaglia, via G. Marconi 4/a;-

Visto il Report n. 124284279 di aggiudicazione relativo all’incarico precitato, elaborato dalla
piattaforma Sintel Regione Lombardia, qui allegato e della presente parte integrante e sostanziale, dal quale
risulta che lo studio di progettazione Ing. Stefano Geddo, con sede in Rovigo, ha presentato la migliore
offerta proponendo uno sconto pari al 61,01% sull’importo posto a base d’asta;

Dato atto che con nota prot. 1071 del 25.05.2020 sono state chieste le giustificazioni atte e
verificare la congruità dell’offerta presentata;

Viste le giustificazioni depositate in data 26.05.2020 dall’Ing. Stefano Geddo, e ritenuto le stesse
sufficienti a dimostrare la congruità dell’offerta;

Verificato il possesso dei requisiti auto dichiarati in sede di offerta e acquisito il certificato di regolarità
contributiva rilasciato dall’Inarcassa;

Dato che l’importo contrattuale viene rideterminato al netto dello sconto in €.2.963,24, oltre agli
oneri previdenziali del 4% e all’I.V.A. nella misura del 22%, per un importo complessivo di €.3.759,76;

Ritenuto pertanto con la presente di poter procedere all’aggiudicazione dell’incarico precitato e di
dover assumere l’impegno di spesa;

Per quanto sopra
D E T E R M I N A

La narrativa che precede è parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui interamente1.
riportata e trascritta;

di conferire l’incarico allo studio di progettazione Ing. Stefano Geddo con sede in via Sacro Cuore,2.
11/d – 45100 Rovigo, relativo al “Servizio tecnico professionale di ingegneria e architettura inerente
la progettazione definitiva-esecutiva, direzione lavori, contabilità, coordinamento della sicurezza dei
lavori di messa in sicurezza di tratti di strada facenti parte del patrimonio comunale”, per i motivi
meglio specificati nelle premesse;

2



di approvare il Report n. 124284297 di aggiudicazione relativo all’incarico succitato elaborato dalla3.
piattaforma Sintel Regione Lombardia in data 01.06.2020, qui allegato e della presente parte integrante
e sostanziale, che propone un importo contrattuale di €.2.963,24, oltre agli oneri previdenziali del 4% e
all’I.V.A. nella misura del 22%, per un importo complessivo di €.3.759,76;

di dare atto che ai sensi dell’articolo 32, comma 14 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. la stipula del contratto4.
avviene mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in apposito scambio di
lettera;

di dare atto che l’importo di €.3.759,76, comprese le spese cassa 4% e l’I.V.A. del 22% è impegnato, ai5.
sensi dell’art. 183 del D.lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D.lgs. n.
118/2011, con imputazione agli esercizi in cui lo stesso è esigibile:

Esercizio
Finanziario

2020

Capitolo 24429 Descrizione MESSA IN SICUREZZA STRADA (VIA
ZATTI E VIA ROMA)

Codice di
Bilancio

10.05-2.02.01.09.012

SIOPE 2.02.01.09.012 CIG 82526931B5 CUP F17H20000560005

Fornitore

Causale Progettazione definitiva-esecutiva, direzione lavori, contabilità e coordinamento della
sicurezza e SCIA antincendio lavori di adeguamento antincendio scuola infanzia di
Iseo

Modalità
finanziamento

Contributo Ministeriale

Impegno
provvisorio n.

368 Importo €.3.759,76 Frazio
nabile
in 12

=====

Di imputare la spesa complessiva di €.3.759,76, in relazione alla esigibilità della obbligazione,6.
come segue:

Esercizio Capitolo Importo

2020 24429 €.3.759,76

Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, che il7.
seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di
finanza pubblica:

Data emissione fattura Scadenza di pagamento Importo

Anno 2020 Settembre 2020 €.3.759,76

Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.8.
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento,
oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo9.
147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in

3



ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del
servizio;

Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui10.
al D.lgs. n. 33/2013;

Di dare atto che la presente determinazione è compatibile con quanto disposto dall’art. 163 del11.
D.lgs. n. 267/2000 e dal vigente Regolamento di Contabilità;

Di dare atto che a pena di nullità dell’appalto, ai sensi dell’art. 3, comma 8, della legge n. 136/2010,12.
l’appaltatore provvederà ad assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari relativi al
presente affidamento;

Di dare altresì atto, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che13.
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso
direttamente leso, può proporre ricorso al T.A.R. Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare
i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo di
pubblicazione all’Albo Pretorio;

Di comunicare la presente, per conoscenza, alla Giunta Comunale.14.

IL RESPONSABILE
AREA TECNICA
ARCH. NADIA BOMBARDIERI

 (Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate)

4


